16 – sábado, 12 de dezembro de 2020 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG ,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es):
uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor(A) A PArTIr DE

HrAD 1 .470 .994-3 01 e 02 CoNTrATo ErICA FurTADo DE MAGALHÃES MorEIrA 09/10/2020

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG ,no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO,
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es):

uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor(A) A PArTIr DE
HrAD 1 .362 .754-2 01 EFETIvo LEILA ABADIA DE oLIvEIrA 26/10/2020
HrAD 1 .362 .754-2 02 CoNTrATo LEILA ABADIA DE oLIvIErA 26/10/2020

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, RETIFICA o ato publicado em 29/08/2020de AFASTA-
MENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003 c/c com Orientação SEPLAG/SUGESPnº
02/2020 e c/c com Deliberação Comitê Extraordinário COVID-19 nº 02/2020, de 16/03/2020, ao servidor:
unidade MASP Admissão Servidor Meses Quinquênio Onde se lê Leia-se

HrAD 1 .099 .884-7 01 PAuLo roBErTo TEIxEIrA DA MoTA 1 3º A partir de
10/08/2020

A partir de
13/08/2020

HrAD 1 .099 .884-7 01 PAuLo roBErTo TEIxEIrA DA MoTA 1 3º A partir de
11/09/2020

A partir de
14/09/2020

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

unidade MASP Admissão Servidora Meses Quinquênio A partir de
HCM 1 .042 .672-4 01 NELMA DE vITErBo DoS ANJoS 4 4° e 5º 09/03/2021

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

11 1427633 - 1

oDIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO,
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es):
uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor(A) A PArTIr DE

HrAD 1 .458 .122-7 01 CoNTrATo JoSÉ EDuArDo MADurEIrA DE oLIvEIrA 26/10/2020
HJK 1 .371 .888-7 01 EFETIvo ANDrEA APArECIDA GoMES LuCAS 05/11/2020
HJK 0 .928 .902-6 01 EFETIvo SILvIA rEGINA Do CArMo LIBrELoN roCHA 07/11/2020

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIGno uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do
inciso XVIII do art.7º daCF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, àservidora:

uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDorA A PArTIr DE
HJK 1 .253 .682-7 02 EFETIvo MArIA FErNANDA SAMPAIo 05/11/2020
HJK 1 .264 .262-5 01 EFETIvo LETÍCIA QuEIroZ DE FArIA GuIoN 05/10/2020

o DIrETorDE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es):

uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor(A) A PArTIr DE
HJK 1 .424 .658-1 03 CoNTrATo PATrICIA ToLEDo LuSToSA DE ANDrADE 22/10/2020
HJK 1 .490 .033-6 01 CoNTrATo MArILEY DA PAZ DoS SANToS 29/10/2020

o DIrETorDE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE
TRABALHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, àservidora:

uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor A PArTIr DE
HrAD 1 .308 .265- 6 01 EFETIvo ELIANA rESENDE DA SILvA 30/11/2020

0 DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIGno uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do
inciso XIX do art.7ºc/c o § 3º do art. 39 da CF/1988e do art. 10 do ADCT da CF/1988, por 5 (cinco) dias, aoservidor:

uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo SErvIDor A PArTIr
HJK 1 .360 .518-3 01 EFETIvo LEoNArDo Do PrADo LIMA 14/11/2020

o DIrETorDE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aosservidores lotadosno:

unidade MASP Admissão Servidora Meses Quinquênio A partir de
CHPB 1 .041 .094-2 01 MArLY LEoPoLDINA Do NASCIMENTo ALvArENGA 1 6° 01/12/2020
HJK 1 .118 .627-7 02 GuILHErME DE CASTro GrECo GuIMArAES 1 2° 01/12/2020
HJK 1 .241 .353-0 01 MIrIA MArTINS DA roCHA CoELHo 1 2° 18/09/2020
HJK 1 .241 .353-0 01 MIrIA MArTINS DA roCHA CoELHo 1 1º 19/10/2020
HJK 1 .127 .801-7 03 GErALDA MAGELA TANurE FErrAZ 2 1° 21/11/2020
HJK 1 .088 .898-0 02 ANA CAroLINA ArAuJo PINTo CArvALHo 1 2° 25/01/2021

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, àservidora lotadano:

unidade MASP Admissão Servidora Meses Quinquênio A partir de Motivo
HJK 1 .052 .459-3 01 MArIA MArTA DoS SANToS 1 3° 28/09/2020 regularização Funcional

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003 c/c com Orientação SEPLAG/SUGESPnº 02/2020 e c/c com Deliberação
Comitê Extraordinário COVID-19 nº 02/2020, de 16/03/2020, aos servidores:

unidade MASP Admissão Servidor Meses Quinquênio A partir de
HJK 1 .087 .747-0 02 CArLoS PErEIrA DA SILvA 1 2º 16/10 /2020
HJK 1 .039 .734-7 01 ELI CoSTA 1 4º 13/11/2020
HJK 1 .215 .676-6 03 ISABELA LAGE ALvES DE BrITo 1 1º 07/12/2020
HJK 1 .039 .693-5 01 HENrIQuE GoMES GoDINHo 1 5º 16/10 /2020
HJK 1 .046 .769-4 01 MArIA ANA oLIvEIrA MIrANDA 1 3º 06/09/2020
HJK 1 .046 .769-4 01 MArIA ANA oLIvEIrA MIrANDA 1 1º 07/10/2020

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista
de documentosapresentadospelaservidora:
uNIDADE MASP ADMISSÃo vÍNCuLo NOME / ESTADO CIVIL ALTErAÇÃo PArA

HJK 1 .225 .864-6 03 EFETIvo PrISCILA LoPES PENA, SoLTEIrA PrISCILA LoPES DE MELLo, CASADA

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas

11 1427628 - 1

DESPACHo DE ExTINÇÃo DA PuNIBILIDADE
A Diretora do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospi-
talar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº1 .718 de
11 de Agosto de 2020, em observância ao Decreto Estadual nº 46 .906,
de 16 de dezembro de 2015, e, considerando o cumprimento do Termo
de Ajustamento Disciplinar nº07/2019, declara EXTINTA A PUNIBI-
LIDADE em relação ao (a) servidor (a)T .P .P .- MASP1256228-6 .

11 1427697 - 1

o DIrETor DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoS-
PITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos
termos do art . 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, os(as) servidores(as)
efetivos(as): SIMoNE vAZ CArLoS - MASP 12554572, ADM 2,
ToS I-C - Auxiliar Administrativo, da ADC para o HIJPII, e JuLIANA
roDrIGuES Do NASCIMENTo, MASP 12847166, ADM 2, ToS
I-C - Auxiliar Administrativo, do HIJPII para a ADC, a partir da data
de publicação .

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas

11 1427647 - 1

o(A) Presidente do(a) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
retifica o ato de dispensa de IRIS ALEXSANDRA SILVA, MASP
1.319.252-1, publicado em 12/11/2020: fazendo constar no texto origi-
nal “a contar de 13/08/2020”.

11 1428010 - 1

DESPACHo DE JuLGAMENTo
A Diretora do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospi-
talar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº1 .718 de
11 de Agosto de 2020, em observância ao Decreto Estadual nº 46 .906,
de 16 de dezembro de 2015, e, em decorrência do cometimento com-
provado das infrações disciplinares do art . 216, incisos I, II, vI e
VII, c/c art. 244, inciso III, c/c art. 246, inciso I, todos da Lei Esta-
dual nº 869/1952, conforme razões aduzidas no Parecer de Auditoria
nº 2270.410.2020, datado de 22/10/2020, durante o curso do Processo
Administrativo Disciplinar (PAD) instaurado pela ordem de Serviço nº
05/2019, publicada no Diário Oficial do Poder Executivo de 12/03/19,
alterada pela Ordem de Serviço nº 11/2019, publicada no Diário Oficial
do Poder Executivo de 14/05/19 , DETERMINA pela ABSOLVIÇÃO
SuMárIA ao (a) servidor (a) L .C .J .S . - MASP 1277905-4, admissão
nº 01, ocupante do cargo de Profissional de Enfermagem, pelas razões
aduzidas neste parecer .

11 1427695 - 1

DESPACHo DE ExTINÇÃo DA PuNIBILIDADE
A Diretora do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospi-
talar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº1 .718 de
11 de Agosto de 2020, em observância ao Decreto Estadual nº 46 .906,
de 16 de dezembro de 2015, e, considerando o cumprimento do Termo
de Ajustamento Disciplinar nº19/2018, declara EXTINTA A PUNIBI-
LIDADE em relação ao (a) servidor (a)v .G .S .- MASP1220598-5 .

11 1427698 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1707/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1906/2019, publicado no “MG” de 07/12/2019, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL E GrAu vIGÊNCIANIvEL GrAu NIvEL GrAu
CoNSELHEIro LAFAIETE roSENEI MELo MIrANDA 9799461 1 PEB II L II M 31/01/2018
PArA DE MINAS vANESSE CrISTINE PErEIrA DA SILvEIrA 3891553 1 ATB Iv H Iv I 03/01/2018
uBErABA CELIo HELY CurY JuNIor 9622572 2 PEB III I III J 31/12/2018

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL E GrAu vIGÊNCIA Por MoTIvo DE:NIvEL GrAu NIvEL GrAu
CoNSELHEIro LAFAIETE roSENEI MELo MIrANDA 9799461 1 PEB III L III M 31/01/2018 ProMoÇÃo
PArA DE MINAS vANESSE CrISTINE PErEIrA DA SILvEIrA 3891553 1 ATB v H v I 03/01/2018 ProMoÇÃo
uBErABA CELIo HELY CurY JuNIor 9622572 2 PEB III I III J 19/01/2018 INCorrEÇÃo NA vIGÊNCIA

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

11 1427732 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1708/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1680/2018, publicado no “MG” de 13/11/2018, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL E GrAu vIGÊNCIANIvEL GrAu NIvEL GrAu
CoroNEL FABrICIANo LuCIMArA CrISTINA DE SA CoSTA 5985361 1 PEB II J II L 08/02/2018
vArGINHA JoSE Ivo DoS SANToS 10534360 1 ATB II F II G 18/01/2018

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL E GrAu vIGÊNCIA Por MoTIvo DE:NIvEL GrAu NIvEL GrAu
CoroNEL FABrICIANo LuCIMArA CrISTINA DE SA CoSTA 5985361 1 PEB II L II M 08/02/2018 INCorrEÇÃo No GrAu
vArGINHA JoSE Ivo DoS SANToS 10534360 1 ATB III F III G 18/01/2018 ProMoÇÃo

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

11 1427730 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.463/2020.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para inscrição no Sistema Único
de Cadastro e Encaminhamento para Matrícula previsto no crono-
grama estabelecido no Anexo I da Resolução SEE nº4.444/2020, de 14
de novembro de 2020, que altera a resolução SEE nº 4 .435, de 24 de
outubro de 2020, que estabelece normas para a realização do cadastro e
encaminhamento dos candidatos/alunos em 2020, para o Sistema Único
de Cadastro e Encaminhamento para Matrícula em 2021 .
A SECrETárIA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo DE MINAS
GErAIS, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos
artigos 208, §3º e 211 da Constituição Federal, no artigo 198, § 3° da
Constituição Estadual, nos artigos 4º, inciso x, 5º, §1°, inciso II e 32
da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, no artigo 53, inciso V da Lei n° 8.069,
de 13 de julho de 1990, na Lei Estadual n° 16.056, de 24/4/2006, na

Resolução SEE nº 2.197, de 26/10/2012, na Resolução CNE/CEB nº 2,
de 9/10/2018, e na Portaria CEE nº 29, de 10/10/2018,
rESoLvE:
Art. 1º- Prorrogar o prazo de inscrição de candidatos/alunos no Sis-
tema Único de Cadastro e Encaminhamento para Matrícula/SUCEM,
previsto no Anexo I da resolução SEE nº 4 .444, de 14 de novembro de
2020, para o período de 16/11/2020 a 16/12/2020.
Art . 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

SECrETArIA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo,
em Belo Horizonte,2020 .

(a ) Julia Sant’Anna
Secretária de Estado da Educação

11 1428002 - 1

Superintendência de
Desenvolvimento e Avaliação

DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 1699/2020
A Secretáriade Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e a resolução
SEE Nº 4129, de 06de maiode 2019, dispensa do cargo em comissão de
Diretor de Escola Estadual:
SrE Januária
SÃo JoÃo DAS MISSÕES
297518 - EE Indígena xukurank
MASP 450794-3, Maria Aparecida Barros de Andrade, PEBDIA -
admissão 3, DV, a contar de 15/08/2020.

DESIGNAÇÃo vICE-DIRETOR – ATO Nº 1700/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Barbacena
BArBACENA
15229 – EE Professor Soares Ferreira
MASP 1243857-8, Núbia Alves de Lima, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1701/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012112349000116.